Дело № 1-669/2020 

22RS0065-01-2020-000551-44 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Барнаул 21 октября 2020 года 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе 

председательствующего судьи Никотиной С.Г., 

при секретаре Карабаевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Корнилович Г.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Вороновой Т.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, со средним специальным образованием, не замужней, работающей неофициально продавцом у ИП ФИО2, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>20, 

<

адрес>, ранее судимой: 

-16 марта 2020 года Павловским районным судом Алтайского края по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 часов;

-02 июля 2020 года Индустриальным районным судом г. Барнаула по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов, ст. 70 УК РФ (приговор суда от 16 марта 2020 года) к 120 часам обязательных работ, наказание отбыто 29 сентября 2020 года,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

По постановлению мирового судьи судебного участка № 10 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края от 19 августа 2019 года, вступившему в законную силу 30 августа 2019 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, наказание исполнено 12 декабря 2019 года. 

10 июля 2020 года около 21 часа 15 минут, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящейся в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», с целью дальнейшего им распоряжения, реализуя который ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу в вышеуказанное время, взяла одну бутылку водки Тейси Снежный Барс, объемом 0,7 литра, стоимостью 240 рублей 47 копеек, одну бутылку водки «Хаски (HUSKY)» 40%, объемом 0,7 литра, стоимостью 236 рублей 81 копейка, две упаковки кофе Якобс МОНАРХ м/у, весом 240 г каждая, стоимостью 215 рублей 23 копейки за одну упаковку, на общую сумму 430 рублей 46 копеек, которые положила в находящуюся при ней корзинку и прошла к кассовым зонам магазина и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и ее действия не очевидны для окружающих, переложила их в находящуюся при ней сумку, тем самым тайно путем свободного доступа похитила имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1». С указанным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 907 рублей 74 копейки. 

Кроме того, 31 июля 2020 года около 11 часов 15 минут, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящейся в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», с целью дальнейшего им распоряжения, реализуя который, находясь в вышеуказанный время и месте взяла из морозильной камеры две упаковки Челогач из свинины в маринаде свиной, весом 1 килограмм 800 грамм каждая, а всего общим весом 3 килограмма 600 грамм, стоимостью 309 рублей 09 копеек за один килограмм, а всего на общую сумму 1112 рублей 72 копейки, которые положила в корзинку, находящуюся при ней и прошла к кассовым зонам магазина и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и ее действия не очевидны для окружающих, положила их в находящуюся при ней сумку, тем самым тайно, путем свободного доступа похитила имущество, принадлежащее АО «Тандер». С указанным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1112 рублей 72 копейки. 

Кроме того, 31 июля 2020 года около 16 часов 30 минут, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящейся в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», с целью дальнейшего им распоряжения, реализуя который, находясь в вышеуказанные время и месте, взяла одну бутылку Коньяк Российский Старый Кенигсберг 40% 0,5 л, стоимостью 363 рубля 44 копейки, две бутылки Бренди «BARREL» 40% 0,5 л, стоимостью 261 рубль 00 копеек за одну бутылку, на общую сумму 522 рубля 00 копеек, которые положила в корзинку, находящуюся при ней и прошла к кассовым зонам магазина и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, вышла в тамбур указанного магазина, где переложила их в находящуюся при ней сумку и вышла из указанного магазина, тем самым тайно путем свободного доступа похитила имущество, принадлежащее АО «Тандер».С указанным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 885 рублей 44 копейки. 

Кроме того, 31 июля 2020 года около 16 часов 50 минут, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящейся в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», с целью дальнейшего им распоряжения, реализуя который, находясь в вышеуказанные время и месте, взяла со стеллажа одну упаковку конфет ОК КАРА-КУМ, весом 250 грамм, стоимостью 91 рубль 62 копейки, держа которую в руках прошла к кассовым зонам магазина и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и ее действия не очевидны для окружающих, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время, с похищенным товаром пересекла кассовую зону и направилась к выходу из магазина, пытаясь скрыться с места преступления, однако не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца ООО «Розница К-1» был бы причинен материальный ущерб на сумму 91 рубль 62 копейки. 

Кроме того, 20 августа 2020 года около 21 часа 10 минут, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящейся в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», с целью дальнейшего им распоряжения, реализуя который, находясь в вышеуказанные время и месте, взяла со стеллажа две упаковки кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH, весом 240 г каждая, стоимостью 313 рублей 48 копеек за одну упаковку, а всего товара на общую сумму 626 рублей 96 копеек, которые поместила под надетую на нее куртку. После чего с похищенным товаром ФИО1 пересекла кассовую зону и направилась к выходу из магазина, пытаясь скрыться с места преступления, однако не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца АО «Тандер» был бы причинен материальный ущерб на сумму 626 рублей 96 копеек. 

С предъявленным обвинением ФИО1 согласилась, вину признала полностью, поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство поддержано защитой и государственным обвинителем, законными представителями потерпевших. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, высказано оно ею добровольно, после проведения консультации с защитником, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией статьи закона, не превышает пяти лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Розница К-1» 10 июля 2020 года) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 31 июля 2020 года, около 11 часов 15 минут) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер», 31 июля 2020 года около 16 часов 30 минут) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ООО «Розница-1» 31 июля 2020 года около 16 часов 50 минут)- покушение, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества АО «Тандер» 20 августа 2020 года) - покушение, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а так же положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

ФИО1 совершены преступления против собственности, отнесенные законом к категории небольшой тяжести, три из которых имеют оконченный состав, по двум эпизодам преступления преступные действия подсудимой не были доведены до конца, по независящим от нее обстоятельствам, в связи с чем, при назначении наказания подлежат применению правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд учитывает, что ФИО1 ранее судима за совершение аналогичных преступлений, совершила преступления в период отбывания наказания по предыдущему приговору, что свидетельствует о криминальной направленности ее личности, участковым-уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства положительно, врио начальника филиала по Индустриальному району г. Барнаула ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю отрицательно. На учете у врача-психиатра, нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает и учитывает при назначении наказания: по всем эпизодам преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам преступлений, в том числе выразившееся в даче явок с повинной по трем эпизодам хищения (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» имевшего место 31 июля 2020 года около 11 часов 15 минут; по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» имевшего место 31 июля 2020 года около 16 часов 30 минут; по эпизоду покушения на хищение имущества ООО «Розница-1» имевшего место 31 июля 2020 года около 16 часов 50 минут), попытки ФИО3 возместить ущерб ОА «Тандер», состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников. 

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания подсудимой по всем эпизодам преступлений учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о ее личности, совершение всех эпизодов преступлений в период неотбытого наказания по предыдущему приговору суда и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимой наказание по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы, при этом, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении подсудимой без реального отбывания наказания, но в условиях осуществления контроля со стороны органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденной и назначает ей наказание с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением на нее определенных обязанностей, не усматривая оснований для применения к ней положений ст. ст. 53.1, 64 УК РФ. 

Поскольку преступления отнесены к категории небольшой тяжести, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В порядке ст.ст.91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась, под стражей по уголовному делу не содержалась. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, на основании п.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 308-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Розница К-1» 10 июля 2020 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 31 июля 2020 года, около 11 часов 15 минут), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер», 31 июля 2020 года около 16 часов 30 минут), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ООО «Розница-1» 31 июля 2020 года около 16 часов 50 минут), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества АО «Тандер» 20 августа 2020 года), и назначить ей наказание: 

-по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Розница К-1» 10 июля 2020 года) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 31 июля 2020 года, около 11 часов 15 минут) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер», 31 июля 2020 года около 16 часов 30 минут), в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ООО «Розница-1» 31 июля 2020 года около 16 часов 50 минут), в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества АО «Тандер» 20 августа 2020 года), в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление, возложив на осужденную обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган в установленные данным органом дни, обратиться в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу к врачу-наркологу для консультации, при необходимости пройти курс лечения от алкоголизма. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора суда в законную силу отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

-счет-фактуру № 3010000302 от 05.01.2020, счет-фактуру № 19490 от 16.06.2020, счет-фактуру № 5970 от 11.07.2020, счет-фактуру № 126615/1 от 13.07.2020, счет-фактуру №0090159035 от 24.07.2020, товарно– транспортную накладную № 114640А1101 от 29.06.2020, товарно – транспортную накладную № 114640А1103 от 07.07.2020, счет-фактуру № 21277 от 31.07.2020, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле; 

-одну бутылку коньяка «Старый Кенигсберг», два фрагмента бутылок Бренди «BARREL», две упаковки кофе «Якобс Монарх», 240 грамм каждая, хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего – оставить представителю потерпевшего ФИО14 

- упаковка конфет «Кара-Кум», весом 250 грамм, одну бутылку водки «Хаски», объемом 0,7 литра, одна бутылку водки «Снежный Барс», объемом 0,7 литра, две упаковки кофе «Якобс Монарх», хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего - оставить представителю потерпевшего ФИО8 

От оплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвокату Бурцеву Т.А. освободить, отнести их за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Индустриальный районный суд г. Барнаула. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления. 

Председательствующий С.Г.Никотина